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عمادافروغدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

دولت حداقل در سطح سیستم خود انسجام داشته باشد

سه شنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۸   شماره ۲۹۱۰

دولتروحانیابتدایکاردولتبادونرخیبودنقیمتبنزین

مخالفتکردوحتیتاکیدداشتکهایناقدامفسادزاستوازاین

روکارتهایسوختازگردشخارجشد.چراازچندیپیشبه

دونرخیشدنبنزینتاکیدداشتهوامروزهماینطرحدولتبه

مرحلهاجرادرآمدهاست؟

این اقدام )دونرخی شدن و سهمیه بندی بنزین( نشان می دهد 

دولت بالاخره تسلیم نظرات کارشناسی شده است. کسانی که 

معتقدند دولت کار غیرکارشناسی کرده است باید توضیح 

دهند که کجای این کار غیرکارشناسی است. این که 

در کوچه و خیابان اعتراض می شود و همچنین بخش 

مردمی اعتراضات به این معنی نیست که تصمیم دولت 

غلط بوده است. به این معنی است که مردم اعتراضات 

خود را درباره ناکارآمدی ها، تورم ها، سوءمدیریت ها 

و... بازتاب می دهند. نباید فریب بخوریم و تصور کنیم 

این دعواها صرفا بر سر بنزین است. در تاریخ ایران 

هم در 50-40 سال گذشته هر گاه ملت ایران خواسته 

اعتراض خود را نسبت به سوءمدیریت ها و بی کفایتی ها 

نشان دهد این اعتراض را در قالب اعتراض 

به قیمت بنزین یا افزایش قیمت 

حمل ونقل نشان داده است. 

حتی در دهه 1340 این 

چنین بود. بنابراین 

صرف بخش مردمی 

بحق  ت  ضا عترا ا

است و بعد از تورم 35 درصدی سال گذشته و تورم امسال که 30 تا 32 

درصد خواهد بود و بعد از اینکه ظرف دو سال صد درصد افزایش در سطح 

عمومی قیمت ها خواهیم داشت، بخش مردمی این اعتراضات کاما 

بحق است. ولی به این معنا نیست که بنزین مقصر این ماجراست یا کار 

غیرکارشناسی انجام شده است. تا جایی که من در جریان هستم بیش از دو 

سال است که دولت در این زمینه رایزنی می کند و اتفاقا خیلی 

هم تاخیر در این امر داشته است. 

باتوجهبهاینرایزنیدوسالهدولتکهشماهم

بهآناشارهداشتید،چرادولتپیشازایندر

برابراینتصمیمکارشناسیکهازدولتدهم

اتفاقافتادهبود،مخالفتکرد؟

یکی از مشکات فقدان شجاعت و تصمیم گیری آقای 

روحانی به خصوص بعد از ماجرای دی ماه 96 بود. 

در این ماجرا برخی نشان دادند که حاضرند تا مرحله 

سرنگونی دولت و نظام هم برای پیشبرد مقاصد و منافع 

خود جلو بروند. این پشت آقای روحانی را خالی کرد. در 

دی ماه 96 عده ای نشان دادند که به خاطر 

منافع خود حاضرند دولت، کشور 

و نظام جمهوری اسامی 

را با هم آتش بزنند. 

بدیهی است که 

این دولت جرات 

تصمیمات دیگر 

و پیشبرد مقاصد دیگری را ندارد چون کاری که در مورد موسسات مالی و 

اعتباری کردند کار شجاعانه ای بود و به آن نتایج تلخ انجامید. 

دونرخیبودنبنزینراقبلازاینداشتیموخودآقایروحانی

تغییردادند.

بله، درست است. باید موقعیت کشور را در نظر بگیرید. الان ساختار 

اجتماعی ایران بسیار شکننده تر از سال 93 است. ما در آن سال در 

پایان یک بحران سیاسی- اقتصادی و امضای برجام، بنزین را تک نرخی 

کردیم و من معتقدم بعد از اینکه مجددا مساله تحریم ها حل شد دوباره 

کشور می تواند این کار را انجام دهد، برای انجام آن دیر نمی شود. ولی 

این بهترین تصمیم ممکن بود و حتی پیشنهادی که من دادم این بود 

که بنزین را کوپنی کنیم و ابتدا نرخ را افزایش ندهیم )نرخ سهمیه ای 

افزایش پیدا نکند( ولی قسمت دوم قیمت )نرخ آزاد( را چهار هزار تومان 

بگذاریم. به هرحال به نظر من این تصمیمی که گرفتند درست است. 

باید با هر وسیله ممکن ولو اینکه منابع و پول آن را در چاه بریزیم مصرف 

بنزین ایران را کاهش دهیم. 

بهنظرشماآوردههاومهمتریندستاوردهایایناقدامبرایمردم

ودولتچیست؟

افزایش عدالت اجتماعی و کاهش شکاف طبقاتی مهم ترین دستاورد این 

طرح است. دومین مورد این است که مصرف بنزین کشور حداقل 15 تا 

20 میلیون لیتر در روز کاهش می یابد و این معادل صادرات 100 هزار 

بشکه نفت خام در روز است. قاچاق بنزین به شدت کاهش پیدا خواهد 

کرد. از همه مهم تر آلودگی هوا و ترافیک و انواع بیماری های تنفسی 

ناشی از آلودگی هوا از بین خواهد رفت، هیچ کشوری با ثروت ملی خود 

مانند ایرانی ها رفتار نکرده است. 

درآمددولتازاینطرحچقدرخواهدبود؟

این درآمد را قابل توجه نمی بینم، بیشتر تصورم این است که دولت 

 از محل کاهش مصرف سوخت می تواند مبلغ مختصری در حدود

 15-10 هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند که اگر صرف هزینه های 

عمرانی کند، بهترین کار ممکن را انجام داده است. این که شما مخیر 

باشید به عنوان یک ایرانی بنزین آتش بزنید یا با پول این بنزین دولت 

بتواند برای شما اشتغال بهتری ایجاد کند، کدام را انتخاب می کنید؟ 

یا اینکه پول بنزین را به خودتان بدهد و شاید بخواهید به جای بنزین 

چیز دیگری خریداری کنید. 

باتوجهبهاینکهرهبریهمازاینایدهدولتحمایتکردندو

پیشازاینهماختیاراتدادهشدهبهدولتبهخصوصدرامور

اقتصادیبهحدیبودکهشمانیزآنراکمسابقهخواندهبودیدتا

آنجاکهتاکیدداشتیدبااینحجمازاختیاراتبایدشاهدتحرکات

جدیازدولتبود،بهنظرشمامیتوانشاهداقداماتمثبتیاز

ناحیهدولتبود؟

ما هیچ راهی جز حمایت از دولت آقای روحانی و به خصوص حمایت از 

جمهوری اسامی نداریم. ملت ایران باید این مسیری را که در 41 سال 

گذشته طی کرده است، ادامه دهد هر گونه عقبگرد و انحراف از این 

مسیری که تاکنون رفتیم منجر به تبدیل ایران به یک لیبی یا عراق دیگر 

خواهد شد. من امیدوارم آن روز زنده نباشم... .

بهنظرشماچرایکبارهدولتنظرقبلیخودمبنیبرغیرضروری

بودندونرخیشدنبنزینراتغییردادوبهلحاظجامعهشناسی

چراتصمیمدولتمبنیبرافزایشقیمتسوختچنینشوکیرا

ایجادکرد؟

به نظر من قبل از ورود به این بحث نباید از اصل موضوع غافل شویم. اصل این 

نیست که دولت یک نظری قبا داشته و الان تصمیم دیگری گرفته است. دولت 

قبا مخالف دونرخی شدن  بنزین بوده اما امروز موافق است، ممکن است برای 

هر کسی اتفاق بیفتد که ابتدا یک نظری داشته باشد و بعد در اثر مواجهه با 

پدیده ها نظر او تغییر کند. مقدم بر هر چیز بحث نحوه اجرای این تصمیم تازه 

است. چرا چنین موضوعی غیرمترقبه و در روز عید اعام می شود؟ در حالی 

که هیچ بحث مقدماتی ای در این مورد صورت نگرفته و هیچ اقناع عمومی ای از 

طریق گفت وگوهای کارشناسانه اتفاق نیفتاد. حتی مجلس شورای اسامی در 

جریان این تصمیم قرار نگرفته بود. به نظر من اینها باید سوالات اصلی باشد. 

ضمن اینکه این سوالات را باید در بستر شرایطی که این تصمیم گرفته شده مطرح 

کرد. شرایط جامعه قبل از این تصمیم چه شرایطی بود و آیا این تصمیم شرایط را 

بهبود می بخشد؟ قبل از اعمال این تصمیم ما در شرایطی قرار داشتیم که اکثر 

پیمایش های ملی بیانگر مشکات اقتصادی مردم بود و وضع معیشتی به دلیل 

اعمال تحریم ها شرایط سختی داشت. بعد از اتفاقات دی ماه 96 هم درصد 

قابل توجهی از مردم مشکات را اقتصادی می دانند. بنابراین در شرایطی که تمام 

پیمایش ها و نظرات و تحلیل ها حکایت از سختی معاش و مشکات اقتصادی دارد، 

اجرای یک باره، غیرمترقبه و بدون اقناع یک طرح بدون بحث های کارشناسی و 

بدون آنکه مردم در جریان باشند، باری بر بار مردم اضافه می کند. به خصوص 

آنکه برخاف ادعای مسئولان دولتی، ظواهر امر طی چند روز گذشته حاکی از 

گرانی برخی اقام است. بر این اساس، سوال بعدی این است آیا واقعا پولی که 

قرار است داده شود و هنوز داده نشده، تناسبی با این افزایش قیمت ها دارد؟ 

آیا مساله اصلی اقتصادی ما که شکاف درآمدی و امحای نابرابری اجتماعی 

به طور نسبی بود، با افزایش قیمت و توزیع درآمد ناشی از آن میان اقشار جامعه 

ترمیم می شود؟ به نظر من اینها سوالات اصلی است. همچنین این سوالات ما 

را به سوال دیگری هدایت می کند؛ در شرایطی که با دشمنی روبه رو هستیم که 

می خواهد از هر فرصتی برای نابودی جامعه و نظام ما استفاده کند، آیا نباید از 

هرگونه ناآرامی داخلی جلوگیری کنیم؟ معلوم است که در چنین وضعی باید 

نشاط داخلی داشته باشیم و آرامش داخلی را حفظ کنیم. به تعبیر برخی این 

یک جراحی است، اما این چه جراحی ای است که در آن بیماری مشخص نیست 

و بیمار هم معلوم نیست و روش درمان هم ایراد دارد؟ من احساس می کنم این 

نحوه عملکرد مبتنی بر به کارگیری اقناع و نفوذ نیست. اساسا مورد انتظار نیست 

که دولت چنین تصمیمی را شبانه بگیرد و تعجب همگان را برانگیزد. طوری که نه 

نماینده مجلس در جریان آن است و نه کارشناسان از آن خبر دارند. قوه قضائیه 

هم اعام کرده که ابتدا باید مردم را قانع می کردند. 

پسبهنظرشمامهمترینعاملشوکواردشدهبهمردمرامیتوان

عدماقناعپیشازاجرادانست؟

بله، به نظر من مهم ترین بحث این است که هر تصمیمی گرفته می شود؛ چه 

مخالفت با دونرخی شدن بنزین و چه موافقت با آن مبتنی بر بحث کارشناسی 

باشد. اما درباره این تصمیم، بحث کارشناسی کجاست؟ بحث کارشناسی که 

دولت را به سمت سهمیه بندی و افزایش قیمت یکباره بنزین هدایت کرده، 

کجاست؟ البته نمی خواهم وارد این بحث شوم که این دولت انسجام سیستمی 

دارد یا ندارد. 

بهنظرمیرسدبررسیفلسفهتغییرموضعدولت

دربارهاصاحقیمتبنزینودونرخیشدنآندر

اینشرایطخالیازلطفنیست؟

فارغ از بحث افزایش قیمت بنزین، در سطح کان می توانم 

این گونه بیان کنم که تصمیمات اقتصادی این دولت خیلی 

شبیه تصمیمات اقتصادی دولت بعد از جنگ ]دولت 

هاشمی رفسنجانی[ است و تصادفا این تصمیمات را همان 

افراد می گیرند که امروز دیگر سنی از آنها گذشته 

است. همان طور که سیاست های آن 

دولت منجر به برخی تنش های 

شهری شد، انتظار می رفت 

که سیاست های این دولت 

نیز چالش هایی را به 

وجود آورد. همان طور که 

حوادث دی ماه 96 نتیجه 

سیاست های دولت بود، 

اعتراضات چند روز 

اخیر هم ناشی از نحوه 

عملکرد دولت است. 

برخی اعتراضات که 

طی یکی دو سال اخیر در کشور پیدا شده در طول 40 سال انقاب کمتر دیده 

شده است. البته که حساب اعتراض مردم از اشرار و فرصت طلبان جداست. 

همان طور که اشاره کردم به رغم زنگ خطرها و هشدارهایی که پیمایش های 

مختلف به صدا درآوردند و تحلیلگران مختلف تذکر دادند و فریاد زدند که شکاف 

درآمدی را باید ترمیم کرد و راه حل به دست آورد، اما دولت هیچ توجهی به این 

هشدارها نکرد و در نتیجه سیاست های دولت اتفاقات اخیر رخ داد. تا جایی 

که من شنیدم و پرسیدم و باید هم منتظر باشم تا اطاعات دقیق تری به دست 

من برسد، نارضایتی بیشتر در میان محرومان و طبقات پایین دست بود، اما 

فعا من بیش از این موضوع را باز نمی کنم. 

به هر حال این حکایت از آن دارد که بار اقتصادی بر دوش دولت سنگین است. 

دولت فعلی که علیه دولت قبلی شعار می دهد و می گوید آن دولت پوپولیستی 

بوده و من باید از سیاست های پوپولیستی به دور باشم، اکنون اقدامات 

خودش بوی پوپولیسم می دهد. وعده واریز یارانه ها احتمالا 

برخی مردم را خوشحال می کند و صرف این موضوع که قرار 

است عاوه بر یارانه های قبلی مبلغ جدیدی نیز واریز شود 

به خودی خود مردم پسند است،  بنابراین این طرف قضیه 

را هم باید دید. این که فلسفه یارانه چیست، بحث دیگری 

است که به نظر من یارانه باید از روز اول به شکل دیگری 

دنبال می شد و فلسفه وجودی آن چیز دیگری بود، اما 

دولتی که نقاد آن نحوه مدیریت بود، نه تنها آن راه و مسیر را 

عوض نکرد بلکه آن را تقویت هم کرد. ضمن اینکه تا چند وقت 

پیش دولتی ها می گفتند می خواهیم عده ای از یارانه بگیران را 

از لیست حذف کنیم، اما یکباره آمدند و گفتند 

که می خواهیم یارانه جدید بدهیم و 

60 میلیون نفر را مشمول این 

طرح کردند. اینها حکایت 

از آن دارد که دولت نگرش 

منظومه ای ندارد. ما یک 

رفتار منظومه ای و منسجم 

از دولت نمی بینیم و 

حتی در سطح نهادهای 

رسمی خود انسجام 

نداریم. ما دو انسجام 

داریم که یکی 

سیستمی و دیگری اجتماعی است. در حال حاضر حداقل دیالکتیک میان 

انسجام سیستمی و انسجام اجتماعی نیست. انتظار این است که دولت حداقل 

در سطح سیستم خود انسجام داشته باشد اما متاسفانه اقدامات آنها حکایت 

از کمترین انسجام دارد. 

بااینوصفمیتواناینطوربرداشتکردکهبهنظرشماانسجام

لازمدرمیاندولتوجودندارد؟ 

بله، این عدم انسجام است یعنی حداقل ضرور و قابل پیش بینی را که مربوط به 

انسجام سیستمی است، نداریم و حداقل پیامد این است که بالاخره تعارضاتی 

را دربردارد. وقتی سیستم منسجم عمل نمی کند قابل پیش بینی است که 

بازتاب اعتراضی خواهد داشت، اینکه شکل و شمایل و جلوه این اعتراض به 

چه شکل باشد بحث دیگری است. اجازه دهید من نکته دیگری بیان کنم 

که وقتی دلار بالا رفت قیمت کالا افزایش یافت، وقتی دلار پایین آمد توقع 

مردم این بود قیمت کالاها کاهش یابد ولی کاهش نداشت. می گفتند بازار را 

کنترل می کنیم. مردم دیدند کنترلی صورت نگرفت و چه تضمینی است که 

کنترل بعدی صورت گیرد و این طور نباشد که رفتار هیجانی ایجاد می شود. 

لذا به مدیریت قوی نیاز است. احساس می کنم اگر بخواهم تحلیل کان انجام 

دهم این جنس از سیاست های اقتصادی همان جنس سیاست های اقتصادی 

بعد از جنگ در قالب دولت سازندگی است و همان طور که آن سیاست ها 

اعتراض برانگیز بود، اقدامات این دولت هم دلالت اعتراضی دارد کمااینکه در 

سال های اخیر مصادیق آن را دیده ایم. انسجام نظری لازم هم در دولت وجود 

ندارد، یعنی سرشار از تعارض است و این رفتارهای تعارض آمیز مسلما به یک 

رفتارهای اعتراضی می انجامد که به نظر من طبیعی و قابل انتظار و پیش بینی 

بود ولی اینکه با تخریب اموال عمومی همراه شود، بحث دیگری است. البته 

باید توجه داشت که حساب رفتارهای هیجانی از رفتارهای عادی جداست. 

در رفتارهای هیجانی اتفاقاتی رخ می دهد که در شرایط عادی رخ نمی دهد. 

این را باید بفهمیم. حساب کسانی که وابستگی به خارج دارند از کسانی که 

وابستگی ندارند باید جدا باشد اما تخریب اموال عمومی مساله ای نیست که 

بتوانیم به راحتی از آن عبور کنیم. چه وابسته باشید و چه وابسته نباشید تاوان 

تخریب اموال عمومی را باید بدهید. مانند این است که فردی عصبانی می شود 

و چاقو در شکم کس دیگری فرو می کند ولو وابسته به غرب هم نیست. چاقو در 

شکم طرف فرو کرده است، باید مجرم شناخته شود ولی حساب کلی رفتارهای 

هیجانی و غیرعادی را باید از رفتارهای عادی جدا کرد و نظام قضایی ما باید به 

این دو  پختگی برسد که حساب این را جدا و در محاکمه اینها باید لحاظ کند. 
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